ponant Sed hic sunt duo dubia **Primū** est **Quia** tu dicit in  
 p̄bacōe conclusōis q̄n dat t̄m p̄tato **Quid** ē hoc v̄bigia ego  
 volo emē vnū floz p̄petuū quot floz optz me dareq̄ sit t̄m  
 p̄tanto hoc ē iustū p̄cū r̄ndeo q̄ hoc estuari d̄z a v̄ris p̄udē  
 tibz et arcūspectus asidata qualitate loci seu regiōis et alias  
 r̄ arcūstanciaz v̄bigia hic i heydberga ē asuetudo dare  
 xx. floz. p̄ vno et estimat q̄ in isto loco t̄m valeāt xx floz.  
 venditi vno floz. p̄petuis tempibz q̄tū michi et successozibz  
 meis vtz vnū floz. et sic possibe est et b̄n stat id qd̄ hic hey  
 delberge esset iustum precum alibi esset in iustum et quod  
 alibi esset iustum hic esset in iustum et sic oportet arcum  
 stācias pondare et credo q̄ nō sit d̄ necessitate sp̄ in talibz  
 punctuale mediū q̄rē vel repire Sicut q̄ mensurat ḡna t̄tici  
 i modio nō optz ip̄m ad hoc respicē qd̄ obsuet vt i vno ḡno  
 plus nec minz mēsuret mēsurādo decē maldra vnū p̄ aliud  
**Sic** etiaz mensurando. x. mensuras vini vt vna mensura vna  
 gutta nec hēat plz vel minz ridiculosz eēt illd̄ sp̄ velle ob  
 seruare et credē q̄ si nō obsuaret talit̄ q̄ exinde peccaret  
**Vex** si hō exposito abstrahēt vnū granū t̄tici vel vnā gut  
 tam vini q̄n t̄m credēt q̄ essz iusta mensura et sic defraudatz  
 p̄ximū suū scient̄ ille peccaret qz auferret p̄rio suo suū p̄sers  
 tum q̄n verisilr̄ credēt **Hoc** sibi nō placere **Sic** volo dicē de  
 emp̄cōe vnū floz. p̄. xx. **Hic** heydberga qz talis estimatio  
 hic punctualis vt isti xx flozem i vno obulo vel asse plz vel  
 minz valeāt venditi q̄ vnū floz. p̄petualis ementi et ecōtra  
**Quis** em̄ n̄ deus vel cui reuelasset illd̄ punctuale mediū p̄t  
 in venire sic etiā in alyz tractibz q̄n vnū emit domū agrum  
 vel vineā **Nō** optz ibi q̄rere mediū p̄ctuale qz forte impossi  
 bile eēt repire **Scd̄a** dubitatio quare ponit̄ in p̄bacōe con  
 clusōis et ē itencio r̄ctā nunq̄ possuz emē vnū equū dando  
 t̄m p̄tanto **Ita** qz est iustū p̄cū et ē verus tractus non ob  
 stante qz cū equo intēdo hos dep̄dari et equitare ad specta  
 cula vel alia in honesta facē **R̄ndeo** qz qz i foro aie medicz

anime hēt cōsulere non solum quo ad exteriora sed etiam quo  
ad interiora scz ad intencōz v̄bigra **V**nus dat elemosinam  
pp̄t deū alē pp̄t vanā glām vnus bñ agit et meritoze alē vero  
male et de meritoze et ergo solet dici **Q**uicq̄ agit mundū  
itencio iudicat oēs licet iforo extiori seu iudicō iudicet iste  
tractus iustus et licit⁹ qz nō ē hoīs in hoc respicere ad cor  
seu cogitacōes tñ in foro aīe secus ē v̄bigra **A**liqs emit pan  
nū a venditore pannoz iste v̄ditor nō hz q̄rere nec q̄rit q̄  
de panno velit facē licet itencio sua sit facē vestes ad pōm  
pam vel dare alicui muliercule ad alliaendaz ad malū et sic  
de alys v̄ dat tñ p̄tanto et tñ emens valde male facit iten  
cōe **S**i īposito tu vis emē reddidit⁹ p̄petuos vt oratus vane  
cōsumēdo tu et filij tui nec delectent in mūdo sine iugo ade  
sz spaciēnt in delicijs viuēdo cū filijs dyaboli **I**sto mō si q̄s  
piā filioz hoīm ad te veniet p̄r scz licitū sit michi emē reddi  
tus p̄petuos potes et dēs inquire suā intencōz etiā dato q̄  
velit dare iustū p̄cauz et si audieris deliramentū expte finis  
seu itencōis tu q̄ locū dei tenes hēs iudicare sicuti scis deuz  
velle et non ut carnalis hō sapet et diceret sciens q̄ filij hz  
seculi prudētiores sunt filijs lucis in gnacōe sua et q̄ prudēs  
cia carnis mors ē apud deuz **E**t scire te volo q̄ i hoc scripto  
meo volo speculatiue p̄cedē subtilib⁹ argum̄toz replicando  
sz plenissime merā seu purā ueritatē p̄t scio ponēdo et  
vt cōfiteres i eo loco v̄ locū dei tenēt hēs expedire **S**implex  
em̄ vetula hz cōfiteri fidei articlōs licet scolastice p̄cedendo  
mille fieri p̄nt argute q̄ tñ in ch̄il valent in cōfessōe cōtra cre  
ditā ueritatē **S**c̄da cōclō **E**sto q̄ reddidit⁹ p̄petui sint empti  
p̄ iusto p̄cio ad diuinū cultū h̄ndū scz infundacōe altariū ec  
clesiaz monasterioz amuersarioz officij p̄dicacōis nō ē lic  
tū eos emē sub cōclōe reempcōis **H**oc ē dando libertatē v̄  
ditōis et suis h̄dib⁹ q̄ q̄ncūqz reddiderint pecuniā q̄ res  
ceperūt q̄ tūc emptor teneat illas recipe et cessare a p̄cep  
tione cēsūū p̄bat cōtingeret fore q̄ alibi nō tam boni a nullis

dñs census pnt inueniri et sic ex hoc dñm<sup>2</sup> cultus qui dz  
 eē ppetuus in toto cessaret qz dei mister non hēent vñ viues  
 rent cū spūalia sine tpalib<sup>2</sup> nō pnt subsistere **T**ercia dclutio  
**S**i sortes emit ppetuos reddit<sup>2</sup> p se et suis hēdibus seu suc  
 cessorib<sup>2</sup> et p iusto pao licite pnt facē grāz vēditori dando  
 sibi volūtate reemendi qñ voluerit seu possz reemere et ita sa  
 ne scribit in lris sup hoc dfectis **E**t facim<sup>2</sup> sibi talē grāz rē.  
**I**sta dclō manifesta ē Nam si empco vni<sup>2</sup> floz. pro xx sit li  
 cita **H**ic beydelberg. et assunt ddcōes qñ in isto dtractu req  
 runt **Q**uare ego non possum iuri meo qz habeo in vno floz  
 reno ppetuo leuando libere renūciare qz possem in toto sibi  
 dare vel alteri illū floz **S**z quis a me soz vult vendere vnū  
 floz platoni pro xx floz et non faceret n̄ sciret qz plato illāz  
 grāz sibi facēt et cuemt etiā secū de illa reempcoe sibi facē  
 da et plō libenci<sup>2</sup> hēt ppetue absqz apposicōie illi<sup>2</sup> ddcōis  
 reempcois **V**idēs tñ qz soz non alit vult facere añqz plō for  
 tū dmitteret pot<sup>2</sup> admitat illā ddcōez an hoc sit licitū rñ  
 deo qz soz licite pnt sibi petere fieri illā graciā et plō licite pnt  
 facē si nō exauaricia moueat vel alia itencōe in iusta et licz  
 expte plōnis sit aliqd̄ ibi in volūtary qz libenci<sup>2</sup> hēt ddcōe  
 nō apposita tñ hoc exse non viciat dtractū sic ego volēs eme  
 re vnū equū libenci<sup>2</sup> darē pro eo xx floz quā xxx h̄ vēditor  
 non vult alit facere **Q**uarta dclō **S**i xx floz sint iustū pauz  
 pro vno floz ppetuali et si pp̄t illā grām faciendā scz dando  
 facultatē reemendi def̄ min<sup>2</sup> vbigra xvj vel xvij. iste dtrac  
 tus illicit<sup>2</sup> ē et sapit spēm vsurarie inq̄tatis recte sic vende  
 rem ē vnū maldroz siliginis pro vno floz qd̄ nō valz n̄ medi  
 um floz et pp̄t hoc ē carius vendo qz dēo tibi expectare ad  
 integz vel mediū annū certū ē qz hoc ē illicitū **P**ro quo em̄  
 das michi mediū floz n̄ proexpectacōe et ita facit vn<sup>2</sup> iude<sup>2</sup>  
 qui ccedit ē vnū floz et in septimana dēs pro huiōi expecta  
 tione vel dcessiōe dare vnū vel duos denarios **S**ed dicunt  
 tales emptores volo sibi gratis facere illā grām vel vēditor

bladi vel panm et sic de alyis quare deberē sibi gratis expec  
tare tanto tpe **I**sti nō actendūt legē equitatis nat e pmo le  
legē diuinā q̄ dicit mutuū date nichil ī spantes et illō mchz  
il facias alii qd̄ tibi mīme fieri vis **S**ic tu grauans primum  
tuū cui teneris s̄m legē nat e et diuinā succurre **S**i nō vis  
sibi facē gr̄az ad mīm? noli ipm̄ ḡuare et sic discret? ofessor  
q̄ didicit cōem et rōnalē cursuz p̄cie sciens qd̄ sit iustū p̄cauz  
et audiēs mioracōz p̄cy p̄t istas dōcōes appositas h̄z infoz  
mare ofitentē vt se cōformet iusticie et reformet et refūdōz ī  
iuste ablatū et d̄ponat ḡuamē xp̄i sui et sit sibi carior aīa sua  
quā ista caduca et trena bōa ne sint sibi occasio etne damp  
nacōis **E**xistis sequit. v. dclō q̄ om̄s illi d̄tra ct? sunt illiciti  
hic beydelberge q̄bus em̄t vna lib. hallis p̄ r lib. vel vnus  
flox p̄ r floz sub dōcōe reemendi et ē vsuraria iniquitas **V**t  
quicqd̄ ē leuatū d̄z cōputari ī sortē. et cū hoc p̄nā ē ī iun  
genda emptori aut ei q̄ leuaui p̄z q̄ r floz dicunt hic bey  
delberge iustū p̄cū p̄ vno floz **N**ut r lib. p̄ vna lib. et quic  
q̄o mīm? daf p̄t dōcōz appositā de posse reemē ē iniquū vt  
p̄z exdictis ī p̄cedenti dclōe **E**t ita si emas vnā lib. p̄ r et cu  
pis reemē p̄nūc et leuasti p̄ r ānos dēs cessare **I**tē si leuasti  
p̄ r ānos dēs duas lib. refundē et p̄ p̄petrato scelē dolo  
re et p̄niam agere et ita hoīes sunt ī formādi et ē publice d̄t  
illos d̄ct? p̄dicandō vñ d̄tigit q̄ aliqs angariat h̄z pecūias  
quacūqz ex cā et vadit ad diuites petēs mutuū ille nō vult  
sibi d̄cedē paup̄ dicit ematis sup̄ domo mea vel agro aut viz  
neā orto vel prato vnā lib. hal. et detis michi r lib. et omni  
āno reddā vnā ita q̄ q̄n reddidero r lib. sum libē ex quo r li  
bre nō sunt iustū p̄cū sequit q̄ d̄tract? ē illicit? **I**tē licz ī  
terferat ille tīm? emē vel vendere tñ nō ē emp̄cō et ē soluz  
palliatio exp̄sse noīs vsura **P**ro vj dclōe dubitat mod? ī p̄  
tibus istis q̄ p̄curatores sc̄tōz ita noīant **I**sti q̄ leuant ob  
latōes sanctis datas et ouertē h̄nt ad vsum eccie vel fabricā  
vel alterius commodi ī honorē talis uel talis sancti accidit

31

verbigra qz hnt xl lib. hal. **V**enit paup et dicit illis pcuras  
toribus **D**ate michi xl lib. hal. et oi ano dabo vobis iij. li.  
tanq census de istis xl. ta diu donec redda simul integliter  
psoluendo xl. lib. **T**uc ista pcura sic faciut vertendo istas xl  
lib. hal. i modu eccie emedo luaria vel libros et huioi vel  
ta diu ogregat tales pecumas quas census vocat donec cuz  
capitali suma erit tanta suma qz i ppetuu bnficiu pnt fundas  
re sicut sepe fit et factu est **I**n hoc fit licituz **R**ndeo p sexta  
conclusione qz ille contractus simpliit e illicitus ut patet ex  
ocloie pcedeti nec ex hoc iustificat qz pecuma vertit i eccie  
utilitate qz no placet deo tales mamone imqtatis **E**t dico  
vlterius qz sunc atis istis alia ab? de talib? pecunys si scirent  
tur ista aquib? talis recepto facta e drent execrari et pecu  
me restitui si supessent quib? copeteret restitucio fienda **E**t  
i hoc videat sacdores vel alij clerici quo vtant istis bnficijs  
de talib? vsuris fundatis qz merito dnt sibi face oscia; sicut  
alj hoies roe vtentes qn de vsurarys bonis viuut scient nisi  
in dultu esset qn no posset fieri restitucio **P**ro vij. ocloie du  
bitat **C**iuitas heydelergenz obligat michi i mille floz et  
petit a me qz pmittā solucōz stare et oi ano qz diu no solue  
rit michi integre mille floz. vult dare michi centu floz. taqz  
censum de mille floz. quos tenet solue et nos faciam? pactu  
in simul et placet michi qz ita fiat qrit an sit contractus licit?  
**R**ndeo qz n sit iusta empcō et iustu pū iuxta mentē prime  
oclois et etiā tae et non inueniat fraus nec auaricie stimu  
lans intencō recta zē **T**uc e licitū qz tuc datur tm ptanto et  
et vtrobiqz fit translatio va dñi **S**i aut no est contractus iuste  
empcōis et vendicōis quis solū beat nom sz i veritate ocel  
sio et solū p expectacōne dant .100. floz et qz ille mutuans  
expectat et tacet a repetitōe vel saltis renūciat iuri suo repe  
tendo p. 100. floz. ānuis et ta diu donec psaluāf mille floz  
**D**ico qz simpliat e vsura quicqd inde leuat **E**tia si de mille  
floz no daret n vnus floz in anno pmo n vnic? obulus **E**z

tñ mille floz sunt ita vtiles ciuitati h2 heydel. et amplius q̄  
sunt. 100. flozem et t plus profunt. 100. floz qui ide dantur  
q̄ si h2es mille floz **I**git videt q̄ tract2 sit licit2 qz nulle  
pti nocu2 s3 vtriqz pficu2 **R**ñdeo nō sequit tract2 ille est  
licitus qz neutra p̄cū ē nocu2 s3 vtiqz vtalis qz etiā requirit  
equalitas int datū et acceptū et q̄ aliq̄s vendit hoc qd̄ est  
ab eo vendibile s3 vsurari2 vedit tps qd̄ nō h3 vendē qz per  
pectacōe caput pecūias **P**ro viij dclōe dubitat **E**t ponat ca  
sus q̄ ego vendā t domū meā p̄treētis floz et etiā valeat  
ccc. floz et aductū ē q̄ dēas eos m̄ solue infra primū ānum  
qd̄ si nō feceris dēs michi dare. l. floz hoc est de centū. v.  
**Q**uero. v. hoc sit licitū **R**ñdo ponē octauā dclōz q̄ si i āno  
aliūde h2ez. cccc. floz de demo mea tūc licite possuz cape  
im̄neat piculū domū medio tpe q̄ ego habeā illd̄ piculuz  
vbigra cōburat dñs tūc dāpnū dz eē meū **R**ñ ē qz prius fuit  
sti in tali piculo añ vendicōz et ap̄t hoc accipis. l. floz locā  
do vni domū et etiā q̄ dom2 de die in diē indiget reforma  
tione s3 si n̄ submittā me tali piculo videt michi q̄ sit vsura  
et q̄ illos. l. floz leuē de tcentis rōe expectacōis ac si aliūz  
de acsissem sibi. ccc. floz et leuarē ānuatum inde. l. **I**tem  
iuz hoc arguit ego vendo t vnū pratū p̄ ccc floz quos dēs  
m̄ solue infra annū qd̄ si nō fecis ego leuabo semū qd̄ crescet  
videt michi hoc licitū et debite dclōis apposicō qz si modi  
cū crescat modicū dabit **S**i multū multuz qz nichil rōnabiliē  
videt ex hoc q̄ pprietas et dñium vident sub dclōe trāsla  
ta in aliū videlicz si et iquantū ddeat michi tricētos flo. et  
cū hoc submitto me piculo et expēsis **S**ecus est si alē fecissz  
expensas et ego leuarē fructus tūc est in iustū **P**ro ix dclōe  
dubi. **E**t ponat cāus talis **D**ñs dux ludeuico dom2 h2 opz  
pidi heydel. idigz pecunys et tdit i pign2. 16. **M**iliti ditissi  
mo **H**eydelberge q̄ dat duci ludeuico mille flo. **E**t. b. mis  
les accipit adse heydelbergā et h3 clauēs portaz q̄ cedūt tā  
inscurris quā vngeltē i decimis de iuris dclōib2 et breuiter

quicquid dux luduic2 aduenit de heydelberga et suis attine  
 cys leuare hoc s. b. militi ccedit ta diu donec mille flo. p. sol  
 uant rindeo si. b. miles heat defendere oppidu heydelberg  
 et face expesas et labores et pone se in piculo et isti puen  
 tus quos anue leuat equiualer istis iux estimacoez **D**ico p  
 ocloe q7 e licitu si no habeat respct2 ad pecuniaz ccessioez  
 q7 roe ccessiois. b. miles aliunde desuit subeudo talia onera  
 et q7 non nimis excessiue gnet ducē luduicū aliunde apperz  
 mequalitas et foret illicitū **E**t hic discret2 ccessoz dz diligē  
 ter et bn i vestigare q7 q7tū quare et iformare eū qui impig  
 nus accipit oppiduz villā vel castz p dia vineas agros et sic  
 de alps qualiter ille ctract2 sit factus et pro quo dant sibi red  
 ditus puent2 pensioes et quib2 piculis submiserūt an rōna  
 ccessiois leuet talia tūc e usuraria impietas et cū iā illd e val  
 de cōc int nobiles et surda auere transeūt quo emittāt val  
 de gue pctm usure **V**n2 em iude2 capit vnū denariū p cces  
 sione vn2 florem pseptimanā et repiunt aliq q7 rōe talis cō  
 ccessiois pro vno flo. rindebūt i vna septimana r dñ ita q7 oī  
 āno decētus flo. leuat xx vel xxx flo. et e maxia usura. quare  
 tales vt saluet aīas suas sunt de restitucōe informādi si pnt  
 hā qbus e restitucio facienda aut alia pctā sua p eleōsinas  
 et ppa opa redimē **Q**uid em proderit hoī si totū mūdū lucz  
 ref et aīe sue decremētū paciat **V**ideāt insup filij et hēdes  
 q7 bona sic male acq̄sita submtrāt quo sūt male fidei posses  
 sores vt talia bona n̄ sint eis sicut suis pdecessozib2 occasio  
 dāpnacois et de istis hnt diligent iuestigare q7 ignorantia  
 non excusat eos a pctō **A**lius cāus e soz e paup mercator et  
 vadit ad platonē diuitē rogans eū vt cōcedat sibi 100 floz  
 cū quib2 ipse soz vult negociari et quicquid lucratur fuerit dar  
 bit dimidiū lucri plōm ita cum si pdiderit ipse plō dimidiū  
 dāpm portabit ita breuit q7 plato dz fortune lucri vel dāpm  
 recte sicut soz submitta **N**on hoc sit plōm licitū **S**i em soz spo  
 lietur iā plō pdidit. l. flo. vel si aliunde negociando dāpnū

incurrat illi? dampni plato medietate portabit. Et videtur michi p decia dcloe q7 simplz vt caus pponit illa ouencio e li-  
cita ex pte plonis Et ro qz soz hz labores et fatigacoēs et ex-  
posuit se maiori piculo qua plo qz piculo dāpnificacois quo  
ad pdicōz Itē piculo maris latronū et multoz aliorū ergo  
p istis dz sibi fieri aliqualis refugio poito eē q7 cū illis c flo.  
vel lucrēf Si dicit q7 hoc n̄ sufficit qz p hoc nō ē satisfactū  
labori soz et fatigacoib? et tu es forte i domo tua et q̄scis  
nec es sub sole ardoze imbre. piculis et alyp i comodis sic soz  
sz sec? eēt si ouemres secū siue lucraf soz siue pdat tu cū vis  
sibi plaborib? suis dare aliqd ad recōpensaz qd rōnale fue-  
rit sz tot et tātis piculis et alyp i comodis Ali? cas? ē iob.  
ē paup et venit ad petz petēs ab eo ut dcedat sibi x flo. pe-  
trus di. n̄ hēo pecuias sz vina Si vis a me emē vnū plaustrū  
vini et dat sibi vnū plaustrū vini pro decē flo. et dicit petr?  
ad iobēz ecce illud plaustrū vini ē mō tuū vis michi reuēdē  
et dabo t̄ p̄mptā pecuniā **J**ob. necitate artat? et āgar. at?  
di. placz et reuēdit sibi plaustrū vini i eod loco manēs p sex  
aut viij flo. quos pe. statū sibi reddit Et ita **J**o. obligat̄ pe-  
tro in x floz rōe p̄ie vendicōis facte An hoc sit licitū Dico  
p ix dclōe q7 iste dtract? ē plus q7 iniqu? qz cogit iob. emē  
vinū adplacitū pet cogētis et cogit statū reuēdē i eod loco  
p̄miori p̄cio et i quo ē mutacō sc̄tā q7 vinū qd statū an̄ valuit  
x flo. et tā subito nō valz n̄ sex vel octo et tales pessimi vsu-  
rari iudeis i hoc detiores iducēdi p̄mo cogendi sunt ad re-  
stitutōz et cū hoc ptali nephanda p̄petracōe ē eis p̄nia salu-  
tatis i iungenda **Q**uerit̄ p̄xi dclōe si licz emē reddit? ad vi-  
tā m̄deo q7 ē cas? dabilis vel sunt cas? dabiles in quo vel i  
quib? ē illicitū ita q7 vni p̄sone et quo ad suā itencōz ē licitū  
et alī p̄sone vel quo ad suā itencōz ē illicitū et ergo silr̄ m̄dē  
sic vel nō **N**ō ē cautū eo q7 in talib? p̄actis idiffinita cōir-  
accipit̄ p̄ vli qz si dicēs ita ē licitū **P**ossz credi q7 oib? esset  
licitū vel iquocūqz cāu **S**i di. q7 nō possz credi q7 nulli esset

licitū vel ī nullo cāu qđ non est v̄m. **V**idetur itaq; michi qđ h̄  
 iob. sit valde et p̄diues potens se bñ iuuare cū licitis labori  
 bus ad t̄nseundē h̄ac mortalē vitā emat reddit? ad vitā su  
 am quasi diffides de dei prouidētia vel ut possit sine labore  
 ocari et tñ h̄re satis exp̄uisiōe reddituū qđ ē illicitū sibi emē  
 reddit? ad vitā suā qđ hō nascit̄ ad laborē sic auis ad volād  
 et militia ē vita hoīs sup̄ iras et ē supflua sollicitudo qđ re  
 p̄bat dñs. d. **N**olite solliciti eē r̄c **I**tē si sis diues ecciastic? et  
 satis hēs de bonis eccie r̄c et emis et reddit? ad vitā est  
 illicitū **I**tē si sis diues laycus et hēs filios et tu emis filijs  
 tuis reddit? ad vitā exp̄s̄e uel implicite vel eēncialit̄ inten  
 dens eos a laborib? et iugo filijs ad e p̄c̄s̄is eripe vt ociosi  
 t̄nseant et voluptuose viuāt sic p̄lex qđ sit ī magnis et opu  
 lentis cuilib? quo ad ciues vel burgenes et eorū filios qui  
 de talib? redditib? ad vitā viuūt p̄p̄ose luxuriose dissolu  
 te et ociose et p̄entes ipsoꝝ vel aīa m̄mia sollicitudie p̄ suis  
 filijs celātes et mō carnali amore eos diligētes nō p̄curauē  
 nō vsq; quaq; flagellū dei et v̄ndictā euadēt r̄c **A**lius cas? ē  
 nā ē valde cōe hic ī p̄tib? **V**bi sunt creūta v̄inoꝝ qđ pe  
 trus vince cultor vadit ad iobēz diuitē ēca festū natiuitatis  
 xp̄i aut pasce aut pentheco. aut alio tpe lōge añ autumpnū  
 et petit sibi dcedi pecūias sup̄ v̄ina a iobē leuandas **N**ō ve  
 niente autūpno. ueniūt pe. et iob. et cōputāt pe. leuauit ī  
 rōe mutuū a iobē. xxx. flo. et capit tria plaustra v̄inū qđ bñ vā  
 lent pro tūc. xxxvj. floꝝ **S**ed iob. vult h̄re p̄ xxx flo. rōe cō  
 cessiōis **E**t breuīt si paul? veniret et vellet v̄ina emē ip̄e nō  
 possit remissi? emē qđ pro xxxvj. floꝝ q̄uis iob. hēat pro xxx  
 qđ diuan̄ dcessit petro pecūias an illd sit licitū **E**t pono r̄ij  
 dclōz qđ sic casus sonat ē simpl̄ r̄ illicituz et ē manifesta vsura  
**S**i q̄s vendēt pannū aut blada carius qñ non dat̄ prompta  
 pecūia **A**lius casus iob. diues qđ h̄z multa blada vel frum̄ta  
 ī messe qñ cōit̄ sunt ī bono foro dcedit petro r̄ vel .c. malora  
 s. ligimis silē sub illa d̄cōne qđ ēca festū pasce qñ cōiter sunt

cariora dicitur ipse pe. reddere malorum pro malorum vel saltem dare tantum  
de pecunia quantum pro tunc valebat Item aliqui apponunt illam aditionem  
verbigram Job. dicit ecce cedo tibi unum malorum et tu pe. da  
bis michi unum malorum circa festum pasce aut tantum de pecunia quantum  
tunc valz iforo ita tamen quod in parte mea est acceperit malorum vel pec  
cuniam an hoc sit licitum Dico proinde. dicitur quod illicitum est. et est  
sensus usure valet enim tamen sic si dicerentur Ecce in messe cedo tibi  
medium florenz ut circa festum pasce des michi plus Item aliqui peyo  
res usurarij faciunt sic quod ad veniente pasce dicunt ego nolo  
blada sed pecunias et pauper non habet solvere et nec vinum nec relinquunt  
et permittunt sic stare usque ad messes iterum redigunt pecunias in  
blada circa festum pasce unum malorum solvit unum florenz. pro isto flo.  
petit duo mal. in messe et forte iterum permittit ista duo mal. sta  
re usque ad sequens pasca quando frumenta iterum sunt cariora et valent  
forte duo malora duos florenz. et ita dicitur pro aduultum Alii casus  
iob. est diues et habet vaccas quas dedit pauperibus pro medio vitu  
tulo inde proventuro et pro uno malora siliginis Hoc est de qualibet  
bet vacca tamen et iob. stabit ipse si vacca moriat aut a rap  
toribus vel lupo capiat et isti pauperes nutriunt se de vacca quo  
ad lac caseum butirum etc An hoc sit licitum Ibi dico pro dicitur  
quod non aliud indecens inueniat vel assit sed sic casus proponit illud est  
licitum Non quod vacca est mea et cedo tibi sic dederit tibi domum meam  
pro qua postula est iustum locagium factum non minus quod tunc non vi  
deo diuersitatem in occasione vacce vel potius locacione quam in lo  
cacione domus mee quam si combureret aut destrueret ego essem so  
lus in dampno quam saltem non pro inhabitatore combureret Hoc est  
quam in habitas non esset in causa combustionis ipse non portaret dampnum  
si autem esset in causa tunc aliquid esset et ita si petrus cui locauit vaccam  
sit negligens circa eam quod moriat vel a lupis rapiat ipse tenet  
eam solvere Item pro prima dicitur dubitat. Vt licitum sit agrega  
re blada vna ligna fenem et silia et suare illa ea intentione  
ut quando sunt in caro foro quod tunc ipsarum rerum possessor eas vendat  
et lucretur Si dixeris scilicet illicitum esse simpliciter tunc penes te

20.

ementes pullos aucos poma sal pisa caseos oua farina et si-  
milia sy peccaret qd falsuz e qz in coitatibz tales hoies sut  
necessary sic et panmide et insutores **I**te non ois ho pt in  
autupno tm de vino vna vice sibi copare qz sibi ptotu annu  
sufficiat **N**ec i messe tm d bladis **I**git in re publica necesse  
e vt aliqui vendat talia vel ingrosso vel i duallu indigentibus  
**E**t quare no possent vende cari qz ipsi emerit ppt labo-  
res curas et picula q tpe medio sustinuerit **P**uta si vinum ef-  
fluxisset **S**i putruisset si mures et glires blada deuorassent  
**S**i ignis cobussisset et sic de alys piculis **V**extn hec intens-  
coes hoim sunt examinade na si quis desideret seu vellet qz  
vnus modius frumti qz emit p vno floreno ad tanta karistia  
venit qz valet xxxvj. floz etiam si paupes drent mori fame  
vel si aliqui diuites tantum emerent de vinis et frumtis qz  
ex hoc fieret accntalis caristia ex eoꝝ empcoe et detencione  
procul dubio foret illicitu et procedet ex radice auaricie et  
in ordiata cupiditate et eet repbensibile sicut ecouerso eet  
meretoriu et laudabile qz aliqs diues versilr pcognoscens  
futura fame ogregaret multa blada vt paupibz in opia pres-  
sis ne fame morerent succurreret aut gtis dando aut aliunde  
remisse vendendo paupes no guando **Q**uis em vellet dice  
qz in nullo cau illicitu esset prefata bona et silia cōgregare  
**Q**uis econt vellet dice saltē rōnabiliē qz in oi cau et cuilibz  
licitu eet **E**t dz cuilibz ppt sacdotes q no dnt esse caupones  
seu mercatores emedo talia et reseruando vt inde ditentur  
**M**anifestu nanqz e ex hystoria gen. qz ioseph vir deo carus  
sanctus in domo pharaonis pscus future famis septē annis  
durature fecit prouisiōz singula horrea replēdo ex quo mltas  
gentes fecit regi egypti subiectas et tributarias vrgente pe-  
nuria eos compellente.

Deo gratias.